
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO GESTIONE RETI ,SOFTWARE E ASSISTENZA HARDWARE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 128 
 

in data 19/01/2023 
 
Oggetto: OGGETTO: CUP G31F22001100006 CIG  9597886A14  SERVIZIO APP 
IO PNRR - MISSIONE 1.1.1.4 MISURA 1.4.3  AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 
77/2021 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  690/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 184 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

CITTA’ DI ASTI 
 
Oggetto: OGGETTO: CUP G31F22001100006 CIG  9597886A14  SERVIZIO APP IO 
PNRR - MISSIONE 1.1.1.4 MISURA 1.4.3  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 
DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021 
 
 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 
 

RilevatocheilComunediAstihapartecipatoalBando “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, 
ottenendoilfinanziamento da parte della Presidenza del consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale – con il Decreto n. 24 - 2/2022 PNRR 
perl’interventoin oggetto, MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.3 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE", MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO"; 

 
Preso atto che la maggior parte dei servizi indicati nella nostra istanza PNRR APPIO 
sono già stati avviati dopo il 31.03.2021 con risorse proprie della Città di Asti (e quindi 
come tali ammissibili al finanziamento PNRR);  
 
Atteso che occorre procedere con l’attivazione del servizio di notifica su APPIO 
dedicato ai pagamenti rendite catastali ICI, IMU, TUC, ecc. che deve essere attivato 
da parte della software house APKappa;  

 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 delD.lgs.50/2016; 
 
Rilevato, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui documentazione è 
conservata agli atti dell’ufficio gestione reti, software e assistenza hardware), che il 
servizio in oggetto ha un valore di € 2.000,00 (IVA 22% esclusa); 

 
Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, 
nel rispettodegli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, 
possono approvvigionarsiutilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip 
spa o dalle centrali di committenzaregionali, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi per lastipulazionedei contratti; 



 

- l’art. 1, comma 450,L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 130 
dellaL.145del 30 dicembre 2018, secondo cui anche gli enti locali per gli 
acquisti di beni e servizi 
diimportopariosuperiorea5.000euroeinferioreallasogliadirilievocomunitariosono 
tenutiafarericorsoalmercatoelettronicodellapubblicaamministrazioneovveroadalt
rimercatielettroniciistituiti aisensi dell’art.328, comma1, D.P.R.05.10.2010, 
n.327; 

 
Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non 
risulta esistenteuna convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale 
dicommittenza regionale SCR aventead oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 
della presente procedura e pertanto nonèpossibilericorrere al convenzionamentodi cui 
all’art. 26 della Legge488/1999; 

 
Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in 
oggetto èofferto sul MEPA da operatori economici abilitati al Bando “Servizi di 
supporto specialistico” chesonotecnicamentequalificatiper l’affidamentodi chetrattasi; 

 
Datoattoaltresìche: 

 
- in data 13/01/2023 è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa. bando 
“Servizi di supporto specialistico” con l’operatore economico APKAPPA SRL, con sede in 
Milano, codice fiscale e P.IVA 08543640158,  
- che in data 13/01/2023 il sopracitato operatore economico APKAPPA s.r.l. con sede in 
Milano, codice fiscale e P.IVA 08543640158 ha risposto alla Trattativa Diretta offrendo € 
2.000,00 + IVA 22%;  
- tale offerta è stata ritenuta congruente con i valori di mercato, conveniente sotto il profilo 
qualitativo ed economicamente vantaggiosa; 
 
Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell'art. 
1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021 all’operatore 
economico APKAPPA s.r.l. con sede in Milano - codice fiscale e P.IVA 08543640158 - 
dell’esecuzione del servizio sopra indicato per il valore complessivo di € 2.000,00 + IVA 
22%;  
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di 
prestazione di natura intellettuale;  
 
Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 
Deliberazione ANAC n. 206/2018 la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 commi 
1, 4 e 5 lett. b) nei confronti del citato operatore economico da ritenersi conclusa 
favorevolmente, come da istruttoria agli atti; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 9597886A14; 
 
Precisato che:  
• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del committente 



 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 
33/13;  
• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come 
previsto dal sistema Mepa mediate sottoscrizione in forma digitale del contratto generato 
automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata;  
 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016;  
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 
il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane, Sistemi 
Informativi e Rapporti con le partecipate; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 
destinatari del presente atto; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7, D.Lgs n. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa; 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento 
ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 
della Legge 108/2021, del servizio di notifica su APPIO dedicato ai pagamenti rendite 
catastali ICI, IMU, TUC, ecc., all’ operatore economico APKAPPA s.r.l. con sede in 
Milano, codice fiscale e P.IVA 08543640158, alle condizioni e modalità di cui all’ 
allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto e 
secondo quanto stabilito dalle Condizioni Generali di Contratto relative al Bando MePa 
“Servizi di supporto specialistico” per una spesa complessiva di € 2.000,00 + IVA 
22%; 
 

2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva di €. 2.440,00 IVA 22% inclusa trova 
copertura al capitolo 2702305 – Bilancio 2023 come dal visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 
Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 



 

 
3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 
 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse 
Umane, Sistemi Informativi e Rapporti con le partecipate; 
 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 
nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 18/01/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.184 del 18/01/2023

19/01/2023Data: Importo: 2.440,00

Oggetto: OGGETTO: CUP G31F22001100006 CIG  9597886A14  SERVIZIO APP IO PNRR - MISSIONE 1.1.1.4 MISURA 1.4.3
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 678.643,40
94.873,39

2.440,00
97.313,39

581.330,01Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 32.760,00

0,00

2.440,00

2.440,00

Disponibilità residua: 30.320,00

Capitolo: 2702305

Oggetto: PNRR M1C1 1.4.3 G31F22001100006 ADOZIONE APP IO

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6215 - SERVIZIO GESTIONE RETI, SOFTWARE E ASSISTENZAResp. servizio:

2023 690/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 690/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 690/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021675 - APKAPPA SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.19.008 - Servizi di monitoraggio della qualità dei servizi

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 200 - PNRR M1C1 2.440,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 19/01/2023

9597886A14C.I.G.:

C.U.P.: G31F22001100006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.008 Servizi di monitoraggio della qualità dei servizi

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 19/01/2023


